
1668. 

Na osnovu člana 39 stav 5 i člana 43 stav 2 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja ("Sluţbeni list 

RCG", broj 28/06 i "Sluţbeni list CG", broj 28/11 i 45/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog 

razvoja donijelo je 

 

P R A V I L N I K   

O IZMJENI PRAVILNIKA O USLOVIMA ZA PREMJEŠTANJE POŠILJKE BILJA PREKO 

ZAŠTIĆENOG PODRUĈJA*   

 

Član 1 

U Pravilniku o uslovima za premještanje pošiljke bilja preko zaštićenog područja* (“Sluţbeni 

list CG”, broj 48/16), Prilog mijenja se i glasi: 

 

 PRILOG 

 

 ZAŠTIĆENA PODRUĈJA  

 
Štetni organizmi Zaštićena podruĉja: državno podruĉje sljedećih država ĉlanica 

(a)  insekti, grinje i nematode, u svim stadijumima razvoja 

1.  Anthonomus grandis (Boh.) Grčka, Španija (Andaluzija, Katalonija, Ekstremadura, Murcia, Valensija) 

2.  Bemisia tabaci Genn. (evropske populacije) Irska, Portugalija (Azores, Beira Interior, Beira Litoral, Entre Douro e Minho i 

Trás-os-Montes), Švedska, Velika Britanija 

3.  Cephalcia lariciphila (Klug.) Irska, Velika Britanija (Sjeverna Irska, ostrvo Man i Jersey) 

3.1.  Daktulosphaira vitifoliae (Fitch) Kipar 

4.  Dendroctonus micans Kugelan Irska, Velika Britanija (Sjeverna Irska, ostrvo Man i Jersey) 

4.1.  Dryocosmus kuriphilus Yasumatsu Irska, Velika Britanija  

5.  Gilpinia  hercyniae (Hartig) Irska, Grčka, Velika Britanija (Sjeverna Irska, ostrvo Man i Jersey) 

6.  Globodera pallida (Stone) Behrens Letonija, Portugalija (Azori), Slovenija, Slovačka, Finska 

6.1.  Globodera  rostochiensis (Wollenweber) Behrens Portugalija (Azori) 

7.  Gonipterus scutellatus Gyll. Grčka, Portugalija (Azori) 

8.  Ips amitinus Eichhof Irska, Grčka, Velika Britanija  

9.  Ips cembrae Heer Irska, Grčka,Velika Britanija (Sjeverna Irska I ostrvo Man) 

10.  Ips duplicatus Sahlberg Irska, Grčka, Velika Britanija  

11.  Ips sexdentatus Bőrner Irska, Kipar, Velika Britanija (Sjeverna Irska i ostrvo Man) 

12.  Ips typographus Heer Irska, Velika Britanija  

13.  Leptinotarsa decemlineata Say Irska, Španjija (Ibica i Menorka), Kipar, Malta, Portugalija (Azori i Madeira), Fi-

nska (okruzi Åland, Häme, Kymi, Pirkanmaa, Satakunta, Turku, Uusima), Šve-

dska (okruzi Blekinge, Gotland, Halland, Kalmar i Skåne), Velika Britanija  

14.  Liriomyza bryoniae (Kaltenbach) Irska, Velika Britanija (Sjeverna Irska) 

14.1.  Paysandisia archon (Burmeister) Irska, Malta, Velika Britanija  

14.2.  Rhynchophorus ferrugineus (Olivier) Irska, Portugalija (Azori), Velika Britanija  

15.  Sternochetus mangiferae Fabricius Španjija  (Granada i Malaga), Portugalija (Alentejo, Algarve i Madeira) 

15.1.  Thaumetopoea pityocampa Denis & Schiffermüller Velika Britanija  

Thaumetopoea processionea L.  

Irska, Velika Britanija (nisu uključena područja u nadleţnosti sljedećih lokalnih 

tijela: Barking i Dagenham; Barnet; Basildon; Basingstoke i Dene; Bexley; 

Bracknell Forest; Brent; Brentwood; Bromley; Broxbourne; Camden; Castle 

Point; Chelmsford; Chiltem; Grad London; Grad Westminster; Crawley; Croydon; 

Dacorum; Dartford; Ealing; East Hertfordshire; okrug Elmbridge; Enfield; Epping 

Forest; okruzi Epsom i Ewell; Gravesham; Greenwich; Guildford; Hackney; 

Hammersmith & Fulham; Haringey; Harlow; Harrow; Hart; Havering; Hertsmere; 

Hillingdon; Horsham; Hounslow; Islington; Kensington i Chelsea; Kingston upon 

Thames; Lambeth; Lewisham; Littlesford; Medway; Merton; Mid Sussex; Mole 

Valley; Newham; North Hertfordshire; Reading; Redbridge; Reigate i Banstead; 

Richmond Upon Thames; okrug Runnymede; Rushmoor; Sevenoaks; Slough; 

South Bedfordshire; South Bucks; South Oxfordshire; Southwark; okrug 

Spelthorne; St Albans; Sutton; Surrey Heath; Tandridge; Three Rivers; Thurrock; 

Tonbridge i Malling; Tower Hamlets; Waltham Forest; Wandsworth; Watford; 

Waverley; Welwyn Hatfield; West Berkshire; Windsor i Maidenhead; Woking, 

Wokingham i Wycombe) (do 30. aprila 2020.godine) 

                         (b) bakterije 

01.  „Candidatus Phytoplasma ulmi” Velika Britanija  

1.  Curtobacterium flaccumfaciens pv. flaccumfaciens 

(Hedges) Col. 

Grčka, Španija  

2.  Erwinia amylovora (Burrill) Winslow et al. — Estonija, Španjija  (osim autonomnih zajednica Andaluzije, Aragonije, Kastilje 



i la Manche, Kastilje i Leóna, Ekstremadure, autonomne zajednice Madrida, 

Murcije, Navarre i La Rioje, pokrajine Guipuzkoe (Baskija), okruga Garrigues, 

Noguera, Pla d'Urgell, Segrià i Urgell u pokrajini Lleidi ('Comunidad autónoma 

de Catalunya') i opština Alborache i Turís u pokrajini Valenciji i okruga L'Alt 

Vinalopó i El Vinalopó Mitjà u pokrajini Alicanteu ('Comunidad Valenciana')), 

Francuska (Korizika), Italija (Abruzzo, Basilicata, Kalabrija, Kampanija, Lacija, 

Ligurija, Marche, Molise, Pijemont (osim opština Busca, Centallo i Tarantasca u 

pokrajini Cuneo), Sardinija, Sicilija, (osim opštine Cesarò (pokrajina Messina), 

Maniace, Bronte, Adrano (pokrajina Catania) i Centuripe, Regalbuto i Troina 

(pokrajina Enna)), Toskana, Umbrija, Valle d'Aosta), Letonija, Portugalija, 

Finska, Velika Britanija (ostrvo Man, Kanalska ostrva), 

— i, do 30. aprila 2020.godine, Irska (osim grada Galwaya), Italija (Apulija, 

Lombardija (osim pokrajina Milana, Mantove, Sondrija i Varesea), Veneto (osim 

pokrajina Roviga i Venecije, opština Barbona, Boare Pisani, Castelbaldo, Masi, 

Piacenza d'Adige, S. Urbano i Vescovana u pokrajini Padovi te područja 

smještenog juţno od autoputa A4 u pokrajini Veroni)), Litvanija (osim opština 

Babtai i Kėdainiai (regija Kaunas)), Slovenija (osim regija Gorenjske, Koroške, 

Maribora i Notranjske i opština Lendava i Renče-Vogrsko (juţno od autoputa 

H4)), Slovačka (osim okruga Dunajská Streda, Hronovce i Hronské Kľačany 

(okrug Levice), Dvory nad Ţitavou (okrug Nové Zámky), Málinec (okrug Poltár), 

Hrhov (okrug Roţňava), Veľké Ripňany (okrug Topoľčany), Kazimír, Luhyňa, 

Malý Horeš, Svätuše i Zatín (okrug Trebišov)) 

3.  Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et 

al. 

Velika Britanija (do 30. aprila 2020.godine) 

                        (c)  Gljive 

01.  Ceratocystis platani (J.M.Walter) Engelbr. & 

T.C.Harr. 

Irska, Velika Britanija  

02.  Cryphonectria parasitica (Murrill) Barr. Češka, Irska, Švedska, Velika Britanija  

1.  Glomerella gossypii Edgerton Grčka 

2.  Gremmeniella abietina Morelet Irska 

3.  Hypoxylon mammatum (Wahlenberg) J. Miller Irska, Velika Britanija (Sjeverna Irska) 

                      (d)  Virusi i virusima sliĉni organizmi 

1.  Beet necrotic yellow vein virus Irska, Francuska (Bretanja), Portugalija (Azori), Finska, Velika Britanija (Sjeverna 

Irska) 

2.  Tomato spotted wilt virus Švedska 

3.  Citrus tristeza virus (evropski sojevi) Grčka (osim regionalnih jedinica Argolide, Arte, Hanije i Lakonije), Malta, 

Portugalija (osim Algarvea, Madeire i okruga Odemira u Alenteju) 

4.  Ţutilo vinove loze ( Grapevine flavescence dorée 

MLO) 

Češka, Francuska (Alzas, Champagne-Ardenne, Pikardija (departman Aisne), Ile de 

France (opštine Citry, Nanteuil-sur-Marne i Saâcy-sur-Marne) i Lorena)), Italija 

(Apulija, Sardinija i Basilicata)” 

 

 

Stupanje na snagu 

Član 2 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Sluţbenom listu Crne Gore”.  

 

 
* U ovaj pravilnik prenijeta je Uredba Komisije br. 2018/791(EU) od 31. maja 2018. godine o priznavanju zaštićenih zona u Zajednici izloţenih 

posebnim rizicima za zdravlje bilja.  

 

Broj: 320-1646/19 

Podgorica, 2. decembra 2019. godine 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 




